235ª feira | 24/Mai/2018  - Edição nº 10196

UEPG

51250/2018

UNESPAR

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Extrato do TERMO ADITIVO nº 02 Protocolo: 15.089.324-0
Contrato nº 104/2016
Contratante: Universidade Estadual do Paraná
Contratado: Emparlimp Limpeza Ltda.
Objeto: Posto, porteiro 12x36 horas, diurnas, todos os dias do mês para a
Unespar. Inclusão do posto: 01 posto no Campus de Curitiba II da Ata 17/2017
do P.E. 006/2017 processo nº 14.562.563-7.

Paranavaí, 23 de maio de 2018.
Antonio Carlos Aleixo – Reitor da Universidade Estadual do Paraná

51255/2018

UNIOESTE

 EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO – Art. 110 - Lei Est.15608/2007
CONTRATO nº 026/2018 – UNIOESTE-HUOP – Inexigibilidade
003/2018– HUOP. CONTRATANTE: Universidade Estadual do Oeste do
Paraná – (HUOP). CONTRATADA: Canon Medical Systems do Brasil Ltda.
OBJETO: contratação de empresa por processo de inexigibilidade, para
manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças originais, nos 02
(dois) equipamentos de Ultrassonografia Toshiba TUS A300, séries
B1C1562357 (patrimônio 01038500) e B1C1562358 (patrimônio 01038499) do
HUOP. DURAÇÃO: 12 meses, contados a partir de 1°/05/2018. VALOR
TOTAL: R$ 358.543,97.
TERMO ADITIVO 001/2018 – 02 – AO CONTRATO 028/2016 – Pregão
Eletrônico 008/2016 – HUOP, firmado entre a Universidade Estadual do
Oeste do Paraná - UNIOESTE, e a Empresa Fresenius Medical Care Ltda.
Objeto: alterar a Cláusula Segunda do contrato 028/2016, alterando sua
vigência cujo objeto é a contratação de empresa especializada para manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças originais dos aparelhos de
Hemodiálise da marca Fresenius Medical Care série OVCATB07 (patrimônio
07005986), OVCATB06 (patrimônio 07005987) e IVCAXB18 (patrimônio
01035837). Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 13/06/18.
Valor Contratual: R$ 12.684,00.
TERMO ADITIVO 001/2018 – 01 – AO CONTRATO 042/2017 –
Inexigibilidade 006/2017 – HUOP, firmado entre a Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - UNIOESTE, e a Empresa Agfa Healthcare Brasil
Importacao E Servicos Ltda. Objeto: alterar a Cláusula Sétima do contrato
042/2017, alterando sua vigência cujo objeto é a contratação de empresa por
processo de inexigibilidade para prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva, com reposição de peças, para equipamentos da marca
Agfa, que compõe o sistema de digitalização dos raios-x e mamografia,
conforme tabela constante no Contrato. Prazo de vigência: 12 (doze) meses,
contados a partir de 09/05/18. Valor Contratual: R$ 157.994,05.
TERMO ADITIVO 001/2018 – 03 – AO CONTRATO 029/2015 –
Inexigibilidade 004/2015 – HUOP, firmado entre a Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - UNIOESTE, e a Empresa Philips Clinical Informatics
- Sistemas de Informação Ltda. Objeto: alterar a Cláusula Décima Segunda
do contrato 029/2015-HUOP, alterando sua vigência cujo objeto é: a)Ceder ao
Contratante, por prazo determinado, a licença de uso do TASY – Sistema de
Gestão Hospitalar, conforme especificação no ANEXO “B” deste contrato,
doravante denominado, simplesmente, “SISTEMA”, produto licenciado, ou
“SOFTWARE”. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de
31/05/18. Valor Contratual: R$ 262.238,04.
TERMO ADITIVO 001/2018 – 04 – AO CONTRATO 029/2014 –
Inexigibilidade 003/2014 – HUOP, firmado entre a Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - UNIOESTE, e a Empresa Macom Instrumental
Cirúrgico Indústria Ltda. Objeto: alterar a Cláusula Décima Terceira do
contrato 029/2014-HUOP, alterando a vigência do contrato cujo objeto é a
Contratação de empresa por processo de inexigibilidade para prestação de
serviço de manutenção corretiva e fornecimento de peças genuínas nos
instrumentos de perfuração e serras ósseas descritos no ANEXO I. Prazo de
vigência: 12 (doze) meses, contados a partir de 28/05/18. Valor Contratual:
R$ 251.850,46.
Cascavel, 23/05/2018 – Paulo Sergio Wolff – Reitor – UNIOESTE/HUOP

51308/2018

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Dispensa nº 025/2018 – Objeto: Aquisição de material Químico. Empresa:
Induslab Comercio de Produtos para Laboratórios ltda; Valor: R$
1.293,96. Com fundamento no artigo 34, Inciso XVIII da Lei Estadual nº
15.608/2007. Autorização: em 09/05/2018 e Ratificação: em 22/05/2018 por
Amaury dos Martyres - Pró-Reitor de Assuntos Administrativos.
Dispensa nº 027/2018 – Objeto:Aquisição de Gás Oxido Analítico - 28Kg.
Empresa: Comercio de Gases Industriais  Thomaz e Oliveira Ltda; Valor:
R$ 1.050,00. Com fundamento no artigo 34, Inciso XVIII da Lei Estadual nº
15.608/2007. Autorização: em 10/05/2018 e Ratificação: em 22/05/2018 por
Amaury dos Martyres - Pró-Reitor de Assuntos Administrativos.

Ponta Grossa, 23 de maio de 2018.
Diretoria de Material e Patrimônio

Rodrigo Zardo
Diretor

Universidade Estadual de Maringá
Homologação

Edital Nº 002/2018-DMP- Concorrência - Proc. 9179/2017-PRO
A Universidade Estadual De Maringá, através da Diretoria de Material e
Patrimônio, comunica o ato de homologação da Adjudicação pela Pró-Reitora
de Administração Profª. Maria Helena Ambrosio Dias, nesta data, conforme
proposta formulada pela Comissão Permanente de Licitação.

Maringá, 22 de maio de 2018.
Robson Gonçalves da Silva

Diretor de Material e Patrimônio
Comunicado do Resultado de Recurso

Edital No 001/2018 – Pregão Eletrônico - Proc. No 10079/2017-PRO
Numero desta Licitação no Banco do Brasil 706604

A Universidade Estadual De Maringá, através de sua Pregoeira nomeada através
da Portaria 582/2017-GRE, torna público aos interessados que houve
interposição de Recurso para o Edital supramencionado que tem como objeto a
Contratação de Empresa para Cessão de Uso Perpétua de Licença de Software
para Leitura de Gabaritos e Provas de Redação dos Processos Seletivos da
UEM, conforme segue: Rthompson Tecnologia Comércio e Serviços de
Informática Ltda., apresentou tempestivamente, recurso em relação a sua
desclassificação no presente certame. Nenhuma empresa encaminhou
contrarrazoamento ao recurso mencionado acima. Após detalhada análise do
edital, da proposta encaminhada via sistema eletrônico licitações-e. A pregoeira
julgou IMPROCEDENTE o recurso apresentado pela empresa Rthompson
Tecnologia Comércio e Serviços de Informática Ltda. Assim sendo a Pregoeira
mantém a Vencedora a empresa HDB Systems Consultoria de Informática Ltda.,
por estar em conformidade com o edital. Demais informações poderão ser
obtidas na Ata que se encontra anexada à página 429 no Processo 10079/2017 e
publicada nos portais do Banco do Brasil www.pad.uem.br/del e
www.licitacoes-e.com.br.

Decisão da Senhora Pregoeira
Empresas Participantes Na Presente Licitação:
Campos & Menezes Ltda. – ME, Copylink Equipamentos para Escritório Ltda.,
Eco – Comunicações Eletrônicas Ltda. ME, HDB Systems Consultoria de
Informática Ltda. e Rthompson Tecnologia comércio e Serviços de Informática.
Empresa Habilitada: HDB Systems Consultoria de Informática Ltda.
Julgamento: tendo a Senhora Pró-Reitora de Administração acolhido e ratificado
a decisão da Senhora Pregoeira acerca do recurso, atendendo ao critério de
julgamento de menor preço, foi Adjudicado o único Lote à empresa HDB
Systems Consultoria De Informática Ltda., no valor total de R$ 79.000,00. O
demonstrativo completo de classificação e Ata encontra-se no site do Banco do
Brasil https://www.licitacoes-e.com.br e na página da UEM
www.pad.uem.br/del.                                              Maringá, 23 de maio de 2018.

Leoni de Cássia da Costa
Pregoeira

Resultado de Licitação
EDITAL Nº 087/2018 - Pregão Presencial-RP -Proc. Nº 1211/2018-PR

Decisão da Senhora Pregoeira:
Empresas participantes, Classificadas nas Propostas e Habilitadas Na
Documentação: MF da Silva Construções ME e Eletroman Materiais Elétricos
Eireli – ME.
Julgamento: A senhora Pregoeira atendendo ao critério de julgamento de menor
preço, decidiu Classificar e Registrar o preço do item 01 para a empresa
classificada em primeiro lugar, conforme segue: 01/R$ 600,00 à empresa
Eletroman Materiais Elétricos Eireli – ME. O Demonstrativo completo de
classificação e a Ata 097/2018 encontram-se anexados no processo 1211/2018 e
publicados na página da Internet da UEM www.uem.br.

Maringá, 27 de abril de 2018.
Leoni de Cássia da Costa

Pregoeira
51630/2018

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Hospital Universitário Regional de Maringá
RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL

EDITAL Nº 112/2018-HUM                          PROCESSO Nº 1601/2018-PRO
Decisão do Pregoeiro: CLASSIFICADA/HABILITADA: MHOR ZAGO & CIA
LTDA. JULGAMENTO: O Pregoeiro decidiu REGISTRAR o preço do item 01
para a única cotante, MHOR ZAGO & CIA LTDA, no valor de R$ 2,40.
Maringá, 22 de maio de 2018. Ivanilson Arrebola. Pregoeiro.
EDITAL Nº 113/2018-HUM                           PROCESSO Nº 1592/2018-PRO
Decisão do Pregoeiro: CLASSIFICADA/HABILITADA: BIOMEDICAL
PRODUTOS CINETÍFICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES S/A.
DESCLASSIFICADA: WILBRAZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINDES
LTDA. JULGAMENTO: O Pregoeiro decidiu REGISTRAR o preço dos itens
para a única cotante, à saber: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS,
MÉDICOS E HOSPITALARES S/A itens 01 – 1,80 e 02 – 1,80. Maringá, 23 de
maio de 2018. Ademilson Bento de Freitas - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL Nº 139/2018-HUM                               PROCESSO Nº 3549/18-PRO
OBJETO: Aquisição de solução fisiológica, solução de glicose, solução
glicofisiologico e outros, através Registro de Preços. Prazo de entrega:
envelopes proposta e documentação: Dia 08/06/2018 até às 08h30min. Tipo de
Licitação: Menor preço. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Valor
máximo desta licitação: R$ 1.927.900,00. O Edital está disponibilizado no
endereço eletrônico: www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul (Hospital
Universitário). Demais informações poderão ser obtidas na Diretoria
Administrativa-Divisão de Almoxarifado e Compras do HUM, sita na Avenida
Mandacaru, 1590 – Bloco Administração - Sala 207, Maringá – Estado do
Paraná, de Segunda a Sexta-feira, das 07h40min às 11h30min e das 13h30min às
17h00min, Email: sec-hum-compras@uem.br. Maringá, 23 de maio de 2018.
Isabel Cristina Puppin – Diretora Administrativa.
 51588/2018

UENP

EXTRATO: Aditivo do Contrato nº 23/2017. REFERÊNCIA: Pregão
Presencial nº 36/2017. CONTRATANTE: Universidade Estadual do Norte do
Paraná. CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA ME. OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica de direito privado, ou empresa individual, para
realização de Serviços de Reforma na Cantina do CLM. VALOR TOTAL: R$
8.154,90. DOT. ORÇAMENTÁRIA: 4490.3916 - Fontes nº 125. VIGÊNCIA:
03 meses. DATA DA ASSINATURA: 22/05/2018. Fabiano Gonçalves Costa –
Vice Reitor.

51608/2018

RATIFICAÇÃO – Dispensa 30/2018 - Processo 10001-307/2018. OBJETO:
Manutenção da impressora Datacard SP 35, utilizada para confecção de crachás
de identificação de docentes e técnicos administrativos de toda a UENP.
VALOR: R$ 2.165,00. CONTRATADO: CARDTEC SOLUÇÕES EM
TECNOLOGIA LTDA. Fundamento legal: art. 24, inc. II, Lei 8.666/93. Jac.
22/05/2018. Fabiano Gonçalves Costa – Vice Reitor.

51621/2018

Resultado da Fase de Julgamento de Propostas, Habilitação e Preços Registrados

- Pregão Presencial nº 017/2018 - HUOP (Menor preço por item) - Objeto:
Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de sondas diversas, fios de

aço, serra de Gigle e barra de Erich, Malha tubular, compressa e atadura. Lianka
Com. E Repr. Ltda.Epp: 1°lugar item: 1: R$ 326,00. Aaba Com. de Equip.
Med. Eireli: 1°lugar itens: 2: R$ 8,80; 3: R$ 8,80; 4: R$ 8,60; 5: R$ 9,40; 6: R$

8,17; 7: R$ 9,59; 8: R$ 17,23; 9: R$ 15,00; 13: R$ 8,00; 14: R$ 8,00; 15: R$

8,00; 16: R$ 8,00. 3°lugar itens: 10: R$ 16,00; 21: R$ 1,30; 27: R$ 0,45. Efetive
Prod. Med. Hosp. Ltda. 1°lugar itens: 19: R$ 6,95; 20: R$ 20,90. 2°lugar itens:

4: R$ 22,86; 5: R$ 9,49; 6: R$ 8,18; 8: R$ 17,24; 10: R$ 15,77; 13: R$ 9,86; 14:
R$ 9,86; 21: R$ 1,25; 27: R$ 0,35. 3°lugar itens: 15: R$ 11,00; 16: R$ 12,05.

Cirurgica Fernandes Com. Mat. Cirur. Hosp. Ltda: 1°lugar itens: 10: R$

13,00; 11: R$ 20,00; 12: R$ 20,00. 2°lugar item: 7: R$ 9,79. 3°lugar itens: 5: R$

9,79; 6: R$ 9,79. Soma/pr Com. de Prod. Hosp. Ltda: 1°lugar itens: 21: R$

1,24; 27: R$ 0,322. 2°lugar itens: 15: R$10,40; 16: R$10,40. 3°lugar itens: 13:
R$ 10,35; 14: R$ 10,35. Itens Frustados: 17, 18, 22, 23, 24, 25, 26. Empresas
Classificadas e Habilitadas: Lianka Com. E Repr. Ltda. Epp: R$ 6.520,00; Aaba

Com. de Equip. Med. Eireli: R$ 30.534,90; Efetive Prod. Med. Hosp. Ltda: R$

7.521,00; Cirurgica Fernandes Com. Mat. Cirur. Hosp. Ltda: R$ 1.960,00;

Soma/pr Com. de Prod. Hosp. Ltda: R$ 52.540,80. Valor Total Registrado: R$

99.076,70. Cascavel, 23 de maio de 2018. Leticia Gomes Pasa (Pregoeira).
 51615/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
138102321

Documento emitido em 12/03/2021 16:35:49.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10196 | 24/05/2018 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.